urbe Roma distans quam, teste Solino ex auctoritate Catonis, Cathyllus arcas et praefectus classis¹⁴⁰ Evandri condidit. **Plinius vero** circa finem libri XVI (237, 3-8) Naturalis Historiae **aliud sentire videtur dicens**: “Tyburis¹⁴¹ originem multo ante urbem Romam habent. Adhuc¹⁴² apud eos extant ilices tres etiam Tiburto conditore eorum vetustiores, apud quas inauguratus traditur. Fuisse autem eum tradunt¹⁴³ filium Amphiarei, qui apud Thebas obierit una aetate ante Iliacum bellum”. Haec ille asserens Tyburtum, non Cathyllum Tyburis oppidum condidisse. Verum **Sextius graecus historicus libro antiquitatum VI** hos celebres auctores¹⁴⁴ in hunc modum concordasse videtur. Ait enim, **ut ex eo loco ad verbum traduximus**¹⁴⁵: “Cathyllus Amphiarei filius fuit. Hic post prodigialium patris interitum apud Thebas - de quo nos iam vidimus in dictione Amphiareus -, iussu Oeclei avi sui cum omni foetu et sacris missus tres liberos in Italia procreavit, Tiburtum Coracem et Cathyllum, qui depulsis **ex oppido haud longe a Roma posito** veteribus Sicanis, a nomine Tiburti maximi natorum filii oppidum vocaverunt”. Haec Sextius, cui Virgilius consentire videtur cum ait libro Aeneidos VII (v. 670): “fratris Tyburti dictam cognomine gentem”. **Nam, ut idem Sextius prosequitur**, “non desunt - inquit - qui dicant singulum fratrem civitatem singulam condidisse. Testis est mons qui adhuc Cathyllus dicitur et Corax oppidum famosum inter Volscos.¹⁴⁶ **Estque situm Tyburis oppidum loco**

a Catillo Arcade praefecto classis Euandri; **sicut Sextius**, ab Argiua iuventute. Catillus **enim** Amphiarai filius, post prodigialium patris apud Thebas interitum, Oeclei aui iussu cum omni fetu uer sacrum missus tres liberos in Italia procreavit, Tiburtum Coram Catillum, qui depulsis **ex oppido Siciliae** ueteribus Sicanis a nomine Tiburti fratris natu maximi urbem uocauerunt.

B) PLIN. *Nat.* XVI, 237,1-8: Vetustior autem urbe in Vaticano illex, in qua titulus aereis litteris Etruscis religione arborem iam tum dignam fuisse significat. Tiburtes quoque originem multo ante urbem Romam habent. Apud eos extant ilices tres etiam Tiburno conditore eorum vetustiores, apud quas inauguratus traditur. Fuisse autem tradunt filium Amphiarai, qui apud Thebas obierit una aetate ante Iliacum bellum.

C) BOCC. *Geneal.* XIII, 48: Catillus, ut ait Solinus in libro Mirabilium, filius fuit Anphyarai, de quo sic scribit: Catillus enim Anphyarai filius post prodigialium patris apud Thebas interitum, [Oyclei avi] iussu cum omni fetu ver sacrum missus, tres liberos in Ytalia procreavit, Tyburtum, Coram, et Catillum. Qui, depulsis **ex oppido Sycilie** veteribus Sycanis, a nomine Tyburti fratris natu maximi urbem vocaverunt. Hec ille.

D) BOCC. *Geneal.* XIII, 51: Corax, ut Solinus De mirabilibus mundi dicit, filius fuit Catylli, eius scilicet qui filius fuit Anphyarai, et una cum

¹⁴⁰ Accolgo la lezione del Vat. lat. 1478 e di SOL. II,8; in PV si legge *classibus*.

¹⁴¹ La lezione *Tyburis* è condivisa dal Vat. lat. 1478 e da PV; in PLIN. *Nat.* XVI, 237,3-8 si legge *Tiburtes*.

¹⁴² Omesso nel Vat. lat. 1478, ma presente in Plinio.

¹⁴³ Accolgo la lezione del Vat. lat. 1478; isi legge *tradunt autem eum*.

¹⁴⁴ Omesso nel Vat. lat. 1478.

¹⁴⁵ Si tratta di SOL. II,8; per l'impiego parallelo e l'interpolazione tra Boccaccio *Geneal.* XIII, 48 e 51, rinvenibile nell'aggiunta dell'espressione «haud longe a Roma posito», che non figura in Solino, cfr. TOMÈ MARCASSA, *Giovanni Tortelli*, 236-238; in queste pagine si approfondiscono, e in parte si rettificano, alcune affermazioni, specie p. 236 nt. 36, dove è ipotizzato che Tortelli potesse aver confuso *Sextius* con Diodoro Siculo (DIOD. SIC. VII, 5, 9-11), che menziona effettivamente Tivoli, ma in un frammento a noi noto da Eusebio di Cesarea in cui è allusa la fondazione di Tivoli da parte di Latino, secondo una versione completamente diversa da quella qui proposta da Tortelli.

¹⁴⁶ SERV. *Aen.* VII,670-72.

¹⁴⁷ Accolgo la lezione del Vat. lat. 1478; in PV si legge *III*.

¹⁴⁸ *Tyburis* in PV.

¹⁴⁹ La fonte è qui Prisciano nel *De nomine*, da cui è tratta l'*auctoritas* di Capro: GL II,134,1 e ss.

¹⁵⁰ In PV si legge *Ceres*.

maxime clivoso, quod Iuvenalis tetigit cum ait in III (v. 192) satyra “et proni Tyburis arce”; quin et fluminis Anienis decurrentibus aquis etiam humido, quod Ovidius libro Fastorum IV tetigit cum ait (vv.71-72) “Iam moenia Tyburis udi stabant Argolicae quae posuere manus”. Est etiam ventosum dicente Horatio (*ep.* I,8,12) “Romae Tybur amant ventosum Tybure Roman”. Ubi Tybure pro Tyburi, teste Servio super quartum¹⁴⁷ Aeneidos (IV,224), qui dixit a Tybur denominativum Tyburtis ducitur quod pro Tyburs¹⁴⁸ ponitur, teste Capro,¹⁴⁹ sicut Quiritis pro Quiris et Caeritis vel Caeretis pro Caeres.¹⁵⁰ Unde hic et haec et hoc Tyburs gentile nomen est.

Tyburtino et Catyllo fratribus **urbem cepere Syculorum, haud longe a Roma**, quam, ut supra dictum est, a Tyburtino fratre maiore Tyburim vocaverunt.

E) SERV. *Aen.* VII, 670: [...] **de Graecia tres fratres venerunt ad Italiam**, Catillus, Coras, Tibur vel Tiburnus. hi **simul omnes unam fecere civitatem** et eam de fratris maioris nomine Tibur appellaverunt: **licet et alias fecerint singuli**, nunc ergo dicit duos ad bella venisse, dimisso in civitate ad custodiam Tiburte vel Tiburto